E P I C R I S I S.

Aeger hic, qui ad Thermas Diocletiani degebat ( quæ statio in Viminali Colle, æstivo, atque autumnali tem- pore ob incolarum infrequentiam, hortorumque copiam insalubris est, præsertim inassuetis, licet præ altitu- dine loci saluberrima videatur, ) tertiana febre cor- reptus fuit, quæ peruviano cortice intempestive sub- acta, mox tamen usque recurrens, nervosam indolem ac- quisivit. Duplici ergo de causa erravit æger, nimirum ob corticem nimis præmature sumptum, ac citius dein abjectum. Profecto, quamvis libenter concedamus ter- tianas autumnales nunquam in salutari commotione con- sistere, neque criticas esse, neque tolerandas, pro cer- to tamen habemus hujusmodi febres ratione viscerum infarctorum, et impuratum, quæ vel fortuito ante mor- bum, vel morbo jam excitato, in primis viis colliguntur, lentiozem curationem admittere, eosque medicos errare, qui impuris adhuc corporibus chinam devorandam exhibent, parum solliciti de causa morbi, quæ ventriculo in- hærens emeticum ante omnia requirit. Diversa etenim ratione materies febrilis profundius in visceribus cogit- ur, recidivas alit, febrisque diurnitatem, continuita- temque gignit. Nec satis est alvum movere ad hujusmo- di colluviem expellendam, quæ non raro intimius per- meare inde videtur, sed emesi omnino opus est, hisce existentibus impuritatibus. Præterea nec laudari mere- tur agrorum quorundam protervia, qui semel fugata fe- bre, peruvianum corticem prorsus abiciunt, et sua cor- pora dein graviter mulctantes, cautos medicos ignorantia insimulant, qui reseratis jam obstructionibus ad re- cidivas cohibendas, corrigendumque febrilem habitum, pro viribus suadent continuandum esse corticis usum cujus ope, non modo febris tollitur, sed recidivæ opti- me præcaentur, adaugetur robur, sanitas confirmatur. Id itaque monitum volumus, ut qui Romano cælo inter- mittentem febrim passus fuerit, non ad aliquot tantum insequentis dies, sed ad hebdomadas, et quandoque etiam ad mensem, febrifugi portio uncula utatur singulis diebus, donec vel vires perfecte consistant, vel mutata fuerit anni tempestas, ne sensim a febre debilitato corpore diu- turni affectus oriantur, maxime vero nervosa phænomena, quæ in tertiana duplici magis pertimescenda sunt ob protractos ejus paroxismos, apparentemque continuita- tem, ut contigit huic ægro, qui non ante convaleuit, quam aucto, et protracto corticis usu, aliisque additis aptiori- bus stimulis.

Actas	Corporis constitutio.	Vitæ genus.	Domicilium.	Morbi prægressi.	Prima morbi dies	Causæ manifestæ.	Status morbi Anamnesticus seu phænomena prægressa	Remedia adhibita	Denominatio morbi.	Morbi prædominantes.	Anni temporis natura.	ANIMADVERS.
Ann. 50	Strigosa	Agri-cola.	In Agr. Rom. Extra portam Ostiensem.		13 Decembr.	Corporis exercit. flante Borea.	Lassitudo, tussis, et raucedo, deinde horror, et febris, dolor grativus sub sternò, dyspnœa.	Aquæ calidæ potus.	Quartana duplex pneumonic. perniciosa.	Febres tertianæ, et catarrhales.	Umida, et frigida.	Hernia inguinali laborat Æger.
Morbi decursus, et phænomena a prima ingressus die in Valetudinarium.							Methodus	Medendi		Cœditio Aeris		ANIMADVERSIONES
							Pharmaceutica.	Chirurgica	Dietetica	Interni	Externi	
Dies 1	Vespere: Pulsus magnus, undosus, pectoris angustia, tussis frequens, dolorifica, sputa cum striis sanguineis, genarum rubor, lingua sicca, urinae rubrae. Nocte item, et alvus soluta.						Decoct. hord. cum oxymelle.	Sanguis ex br. ad unc. VIII. Nocte iterum.	Tertia,		B. 27. 11. 6 T. 2. 7. H. 28. 3.	Uterque sanguis corio obductus.
2	M. Febris, et symptomatum intermissio, sputum copiosum flavum. V. Levis horripilatio, iterum labores pneumonici. Nox anxiosa.						Idem.		Idem.		B. 27. 0. 2 T. 3. 8. H. 25. 2.	
3	M. Pulsus frequens, tussis molesta, alvus fluida. V. Febris cum horrore, tussis sicca, facies intense rubra, dolor capitis, orthopnœa, mox sopor, pulsus tardus, seil plenus, cutis ardor, sulcor frontis, et ad claviculam. Ante auroram excutitur æger, delirat tamen, cutis madet, respiratio minus difficilis.						Decoct. hord. sine oxymelle. Diascord. Fr. drach. I.	Hirulines IV. temporibus.	Idem.		B. 27. 9. 4 T. 3. 4. H. 23. 3.	
4	M. Mens bene constat, pulsus parvus, et frequens, facies collapsa, respiratio parum incommoda, excreta copiosa, urinae lateritiæ. Vesp. Vix febris. Nox quieta.						Ch. Ch. uncia III. cum Diascordio.	Summo mane clyster ex unc. I. ch. ch.	Absque pane		B. 27. 8. 4 T. 5. 1. H. 8. 8.	
5	M. Apyrexia, dolor tamen acutus super orbitam sinistram. Vesp. Alvus perturbata, pulsus frequens, calor cutis.						Chinae Chinae unc. I.	Fricat. gastro-popinata ad region. tempor.	Diaeta cum vino.		B. 27. 9. 5 T. 6. 0. H. 10. 2.	
6	M. Item, tussis vero molesta sine excreta. V. Iterum symptomata pneumonica, sed mitiora, decubitus inconstans, nox inquieta.						Decoct. hord. Ch. ch. unc. semis. Look alb. cum Laud. liq. Syd. g. XX.		Vinum.		B. 27. 8. 2 T. 7. 2. H. 8. 4.	
7	M. Pulsus frequens, dolor aliquis sub tussi, virium prostratio, sputa copiosa. Vesp. Item.						Ch. Ch. unc. semis.		Idem.		B. 28. 1. 1 T. 5. 5. H. 14. 5.	
8	M. Apyrexia, sulcor universalis, nullus dolor ad tempora, urinae lateritiæ, sedimentosæ. V. Pulsus vix frequens. Nox bona.						Decocti saturi ch. ch. cum drach. I. rad. Polig. Virg.		Plenus victus.		B. 28. 2. 0 T. 5. 9. H. 11. 9.	
9	M. Mane. Apyrexia. Sputa alba, levia, aequalia, respiratio naturalis. V. Pulsus vix frequens; nox bona.						Idem.		Idem.		B. 28. 0. 8 T. 6. 8. H. 10. 1.	
10	M. Apyrexia, et sic usque ad 17. diem, quo æger sanus rediit ad suos.						Idem.		Idem.		B. 27. 11. 5 T. 7. 9. H. 6. 9.	

EPICRISIS.

A regulari paroxysmorum ordine, quo febris duobus primis diebus perpetuo accedebat, tertio majori ex parte libero manente; atque ita, ut semper sibi adscisceret symptomata pneumonica, quæ et ipsa die vacuo evanescebant, patet febrim hanc *perniciosa pneumonicam* jure appellandam esse. Non solum itaque de febris periodo quæstio est, sed etiam de singularitate symptomatis: Quartanas namque sædus inire cum doloribus arthriticis, convulsionibus, delirio melancholico, comate, et catalepsi sæpe medici observarunt; imo eas epidemice grassari sine ullis, aut diuturnis judicationibus, et interdum cum ægorum interitu legitur apud Hippocratem Lib. 5. Scæ. 3. de morb. popul. Idem multis contigisse in ea Romana hominum pestilentia, quæ verterat in homines auctor est Livius his verbis: *qui inciderant haur septimum diem superabant; qui superaverant, longinquo, maxime quartanæ, implicabantur morbo*. Jam vero inflammatoriam pulmonum labem, cujus diathesis ab illa quartanæ febris prorsus abhorret, quæ longis intervallis morbum quiescere sinit, cum eadem conjungi, hoc quidem novum est, atque inauditum. Interim quod in simplici quartana vix fieri posse deprehenditur, in duplici, quæ protractis paroxysmis, tetartophiæ ad instar ad continuitatem accedit, id minus inusitatum, ac peregrinum esse videtur. Quare igitur hac curandi methodo uti fuimus, facile intelligitur. Nempe de perniciæ morbi licet suspicantes, attamen post apyrexiam illam, quæ die tertio a prima ejus invasione apparuit, chinam chinam non exhibuimus, etsi his jam fuerit secta vena ad pneumonica symptomata compescenda. Etenim hæc duo contra febrifugi usum potissimum fecerunt; primum, quia in principiis acutarum affectionum pulmonis fallax, ac dolosa quies non raro observatur, quæ nullam fidem meretur; alterum, quod tum summorum medicorum testimonio, tum propria experientia compertum habemus febres perniciosas pleuriticæ præ cæteris perniciosis febrilibus inducias ferre, nec unquam secundo paroxismo homines enecare. Perspecta tandem morbi indole, generosa manu corticem porreximus; licet adhuc cruenta expueret æger. Hinc febris, et symptomata pneumonica, nec non gravis ille, qui ob retardatum in capite præ angustia pectoris, sanguinis motum, comatosus sopor accessit, ex integro evanuerunt.

(1) Hist. lib. 14. c. 26.

EPICRISIS.

Juvenem quartana laborantem corripuit febris acuta rheumatica, quæ ab illius connubio composita facta est, seu *proportionata* febris, ita quidem, ut quarto quoque die binæ distinctæ fierent accessiones, exacerbatio scilicet continuæ, ingressusque horridicæ quartanæ. Die autem septima ab ægri ingressu in Valetudinarium confunduntur ambo paroxysmi, et decima quarta per copiosos sudores, sputorumque facilem educationem, et alvi fluxum, diffilata rheumaticæ febris causa, perfecte æger convalescit, neque amplius rediit quartana. Hæc itaque febris, quæ, teste Galeno, multis chronicis morbis superveniens eos quandoque tollit, in hoc casu ab accedente febre acuta et ipsa devicta est, atque sublata. Quomodo vero per violentiorem novæ febris motum causa prioris consummata sit, an revulsa, vel derivata, vel etiam evacuata, difficile dictu. Monet ad hanc rem Celsus (1): *Ipsa febris, quod maxime mirum videri potest, sæpe præsidio est: nam et præcordiorum dolores si sine inflammatione sunt, finit; et nervorum rigorem, distentionemque, si postea cepit, ex toto tollit, et ex difficultate urinae morbum tenuioris intestini ortum, si urinam per calorem movet, levat.* Caveant tamen medici ne febrim nimis laudantes, eique nimis fidentes, universos febriles motus tanquam salutare conatus naturæ sibi prospicientis existiment, eosque compescere timeant. Siquidem certum est tale quid sæpe in ægris corporibus suscitari ad molesta amolenda, stagnantia incitanda, corrupta evacuanda; sed ut plurimum ex morbosa causa magis quam ex naturæ conatu febris pendet, non medicina, sed symptoma est, artis auxilia poscit, nec sinenda.